
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 354 

din 24 iunie 2019 

cu privire la  aprobarea  organigramei, statului de funcţii, a statului de personal  

al Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” 

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu  nr. 48211/19.06.2019,     

Ținând seama de raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială 

Arad” cu privire la modificarea organigramei, statului de funcţii și statului de personal al  

Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, înregistrat cu nr.  9422/22.05.2019;                                      

Luând în considerare prevederile art. 2, art. 91, art. 100, art. 107, art. 112 din Legea nr. 188/ 

1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 112, art. 113 alin. (5) din Legea nr. 292/2011 a asistenței 

sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

Analizând prevederile Hotărârii Guverului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-

cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 

orientative de personal,  

Ținând seama de referatul nr. 4977/19.03.2019 al Serviciului Prestații sociale, privind 

transformarea a două funcții publice de execuție vacante din cadrul serviciului, 

Având în vedere referatul nr. 4976/19.03.2019 al Serviciului Prestații sociale, privind 

transformarea unui post contractual de execuție vacant din cadrul serviciului, 

Ținând seama de lipsa beneficiarilor în cadrul Căminului social, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 18/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

încetarea dreptului de administrare instituit în favoarea Direcției de Asistență Socială Arad 

asupra imobilului situat în Arad str. Condurașilor, nr. 73, bl. 61/B, 

Luând în considerare referatul nr. 9421/22.05.2019 al Directorului general al Direcției de 

Asistență Socială Arad, 

Având în vedere Hotărârea nr. 98/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

modificarea organigramei și a statului de funcții al Serviciului public de interes local ”Direcția 

de Asistență Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de Hotărârea nr. 25/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea organigramei, statului de funcții, a statului de personal al Serviciului public de interes 

local ”Direcția de Asistență Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare adresa nr. 9499/23.05.2019 a Direcției de Asistență Socială Arad, 

privind solicitarea avizului pentru funcțiile publice, 

Avizul nr. 24868/2019 al Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, înregistrat la Direcția 

de Asistență Socială Arad cu nr. 10854/13.06.2019, 



 

 
 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

Ținând cont de adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi pentru (19 consilieri prezenţi din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. b),  alin. (6) lit. a) 

pct. 2, art. 45 alin. (1), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Se aprobă structura organizatorică, organigrama, statul de funcţii și statul de personal al  

Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, după cum urmează:  

a) Se aprobă desființarea Căminului social din subordinea Biroului Integrare socială pentru 

tineri, după cum urmează: 

- se desființează funcția publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional superior, 

vacantă (ID 346167);  

- se desființează postul contractual de magaziner I, studii medii, vacant; 

b) Se aprobă transformarea funcției publice de execuție de consilier, clasa I, grad profesional 

superior (ID 346165), vacantă, din cadrul Serviciului Prestații sociale, în funcție publică de 

execuție de consilier, clasa I, grad profesional debutant; 

c) Se aprobă transformarea funcției publice de execuție de referent de specialitate, clasa II, 

grad profesional superior (ID 346202), vacantă din cadrul Serviciului Prestații sociale, în 

funcție publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional debutant; 

d) Se aprobă transformarea postului contractual de execuție de inspector de specialitate, grad 

profesional IA, nivelul studiilor S, vacant, din cadrul Serviciului Prestații sociale, în post 

contractual de execuție de asistent social, grad profesional debutant, nivelul studiilor S; 

e) Se aprobă transformarea funcției publice de execuție de consilier, clasa I, grad profesional 

superior (ID 346193), vacantă din cadrul Biroului Financiar, în funcție publică de execuție de 

consilier, clasa I, grad profesional debutant; 

f) Se aprobă transformarea funcției publice de execuție de referent, clasa III, grad profesional 

superior (ID 473351), vacantă din cadrul Biroului Financiar, în funcțe publică de execuție de 

consilier, clasa I, grad profesional debutant. 

Art. 2. Se aprobă organigrama, statul de funcţii și statul de personal al Serviciului public de 

interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” potrivit anexelor, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre, Anexa I- organigramă, Anexa IA- stat de personal pentru funcții publice şi 

personal contractual, Anexa 2 - stat de funcții pentru funcții publice, Anexa 3 - stat de funcții 

pentru personal contractual. 

Art. 3. Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data comunicării în condiţiile legii. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, 

prin serviciile de specialitate. 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. CM 

1 ex.  Direcția de Asistență Socială Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 24.06.2019                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          

 



 

 
 

 

R O M Â N I A PROIECT Avizat 

JUDEȚUL ARAD  SECRETAR  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 320/19.06.2019 

HOTĂRÂREA nr. ____ 

din__________________________2019 

cu privire la  aprobarea  organigramei, statului de funcţii, a statului de personal  

al Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” 

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu  nr. 48211/19.06.2019,     

Ținând seama de raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială 

Arad” cu privire la modificarea organigramei, statului de funcţii și statului de personal al  

Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, înregistrat cu nr.  9422/22.05.2019;                                      

Luând în considerare prevederile art. 2, art. 91, art. 100, art. 107, art. 112 din Legea nr. 188/ 

1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 112, art. 113 alin. (5) din Legea nr. 292/2011 a asistenței 

sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

Analizând prevederile Hotărârii Guverului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-

cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 

orientative de personal,  

Ținând seama de referatul nr. 4977/19.03.2019 al Serviciului Prestații sociale, privind 

transformarea a două funcții publice de execuție vacante din cadrul serviciului, 

Având în vedere referatul nr. 4976/19.03.2019 al Serviciului Prestații sociale, privind 

transformarea unui post contractual de execuție vacant din cadrul serviciului, 

Ținând seama de lipsa beneficiarilor în cadrul Căminului social, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 18/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

încetarea dreptului de administrare instituit în favoarea Direcției de Asistență Socială Arad 

asupra imobilului situat în Arad str. Condurașilor, nr. 73, bl. 61/B, 

Luând în considerare referatul nr. 9421/22.05.2019 al Directorului general al Direcției de 

Asistență Socială Arad, 

Având în vedere Hotărârea nr. 98/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

modificarea organigramei și a statului de funcții al Serviciului public de interes local ”Direcția 

de Asistență Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de Hotărârea nr. 25/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea organigramei, statului de funcții, a statului de personal al Serviciului public de interes 

local ”Direcția de Asistență Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare adresa nr. 9499/23.05.2019 a Direcției de Asistență Socială Arad, 

privind solicitarea avizului pentru funcțiile publice, 

Avizul nr. 24868/2019 al Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, înregistrat la Direcția 

de Asistență Socială Arad cu nr. 10854/13.06.2019, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. b),  alin. (6) lit. a) 

pct. 2, art. 45 alin. (1), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 



 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Se aprobă structura organizatorică, organigrama, statul de funcţii și statul de personal al  

Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, după cum urmează:  

a) Se aprobă desființarea Căminului social din subordinea Biroului Integrare socială pentru 

tineri, după cum urmează: 

- se desființează funcția publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional superior, 

vacantă (ID 346167);  

- se desființează postul contractual de magaziner I, studii medii, vacant; 

b) Se aprobă transformarea funcției publice de execuție de consilier, clasa I, grad profesional 

superior (ID 346165), vacantă, din cadrul Serviciului Prestații sociale, în funcție publică de 

execuție de consilier, clasa I, grad profesional debutant; 

c) Se aprobă transformarea funcției publice de execuție de referent de specialitate, clasa II, 

grad profesional superior (ID 346202), vacantă din cadrul Serviciului Prestații sociale, în 

funcție publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional debutant; 

d) Se aprobă transformarea postului contractual de execuție de inspector de specialitate, grad 

profesional IA, nivelul studiilor S, vacant, din cadrul Serviciului Prestații sociale, în post 

contractual de execuție de asistent social, grad profesional debutant, nivelul studiilor S; 

e) Se aprobă transformarea funcției publice de execuție de consilier, clasa I, grad profesional 

superior (ID 346193), vacantă din cadrul Biroului Financiar, în funcție publică de execuție de 

consilier, clasa I, grad profesional debutant; 

f) Se aprobă transformarea funcției publice de execuție de referent, clasa III, grad profesional 

superior (ID 473351), vacantă din cadrul Biroului Financiar, în funcțe publică de execuție de 

consilier, clasa I, grad profesional debutant. 

Art. 2. Se aprobă organigrama, statul de funcţii și statul de personal al Serviciului public de 

interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” potrivit anexelor, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre, Anexa I- organigramă, Anexa IA- stat de personal pentru funcții publice şi 

personal contractual, Anexa 2 - stat de funcții pentru funcții publice, Anexa 3 - stat de funcții 

pentru personal contractual. 

Art. 3. Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data comunicării în condiţiile legii. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, 

prin serviciile de specialitate. 

 

   Preşedinte şedinţă                                                           Secretar 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

Carina Kiss /Carina Kiss 
1 ex DAS Arad.   

1 ex. Dosar Hotărâri  cod PMA-S4-01 

 
 



 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 48211 din 19.06.2019 

 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect: Modificarea organigramei, statului de funcții și a statului de personal al  

Serviciului Public de interes local ”Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE: 

 

Ținând cont de: 

- prevederile art. 2, art. 91, art. 100, art. 107, art. 112 din Legea nr. 188/ 1999 privind Statutul 

funcţionarilor publici, republicată 2, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile art.112, art. 113 alin.(5) din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guverului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare 

şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal;  

- raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” cu privire la 

modificarea organigramei, statului de funcţii  și statului de personal al  Serviciului public de interes 

local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad, înregistrat cu nr.  9422/22.05.2019 

- referatul nr. 4977/19.03.2019 al Serviciului Prestații sociale, privind transformarea a două funcții 

publice de execuție vacante din cadrul serviciului; 

- referatul nr.  4976/19.03.2019 al Serviciului Prestații sociale, privind transformarea unui post 

contractual de execuție vacant din cadrul serviciului; 

- lipsa beneficiarilor în cadrul Căminului social; 

- Hotărârea nr 18/29.01.2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind Încetarea dreptului de 

administrare instituit în favoarea Direcției de Asistență Socială Arad asupra imobilului situate în 

Arad str. Condurașilor, nr.73, bl.61/B; 

- referatul nr.9421/22.05.2019 al Directorului general al Direcției de Asistență Socială Arad; 

- Hotărârea nr 98/28.02.2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

organigramei și a statului de funcții al Serviciului public de interes local ”Direcția de Asistență 

Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Hotărârea nr 25/29.01.2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

organigramei, statului de funcții, a statului de personal al Serviciului public de interes local 

”Direcția de Asistență Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adresa nr.9499/23.05.2019 a Direcției de Asistență Socială Arad, priivind solicitarea avizului pentru 

funcțiile publice; 

- Avizul nr. 24868/2019 al Agenției Naționale a Funcșionarilor Publici, înregistrat la Direcția de 

Asistență Socială Arad cu nr. 10854/13.06.2019; 

 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea organigramei, statului de funcții 

și statului de personal al Serviciului Public de interes local ”Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ARAD 

COMPARTIMENT RESURSE UMANE 

Nr.  9422 din 22.05.2019                                                                          Viceprimar 

                                                                                                             Ing.Levente Bognar           

    

R a p o r t 

 

 

Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. 48211 din 19.06.2019,  a  domnului ing. Gheorghe 

Falcă,  Primarul municipiului Arad. 

Obiect:  

- Modificarea structurii organizatorice, a organigramei, statului de funcţii și statului de personal al  

Serviciului public de interes local „Direcţia de  Asistenţă Socială Arad”  

 

Luând în considerare prevederile art. 2, art.91, art. 100, art. 107, art.112 din Legea nr. 188/ 1999 privind 

Statutul funcţionarilor publici, republicată 2, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art.112, art. 113 alin.(5) din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Analizând prevederile Hotărârii Guverului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal;  

Ținând seama de referatul nr. 4977/19.03.2019 al Serviciului Prestații sociale, privind transformarea a 

două funcții publice de execuție vacante din cadrul serviciului; 

Având în vedere referatul nr.  4976/19.03.2019 al Serviciului Prestații sociale, privind transformarea unui 

post contractual de execuție vacant din cadrul serviciului; 

Ținând seama de lipsa beneficiarilor în cadrul Căminului social; 

 Luând în considerare Hotărârea nr 18/29.01.2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

încetarea dreptului de administrare instituit în favoarea Direcției de Asistență Socială Arad asupra imobilului 

situate în Arad str. Condurașilor, nr.73, bl.61/B 

Având în vedere Hotărârea nr 98/28.02.2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

organigramei și a statului de funcții al Serviciului public de interes local ”Direcția de Asistență Socială Arad” 

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Ținând seama de Hotărârea nr 25/29.01.2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

organigramei, statului de funcții, a statului de personal al Serviciului public de interes local ”Direcția de 

Asistență Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Luând în considerare referatul nr.9421/22.05.2019  al Directorului general al Direcției de Asistență Socială 

Arad; 

 

                                                          PROPUNEM: 

  

Art.1: Se propune aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local a Municipiului Arad, a structurii 

organizatorice, a organigramei, a statului de funcţii și a statului de personal al  Serviciului public de interes 

local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”,  după cum urmează:  

a). Se propune desființarea Căminului social din subordinea Biroului Integrare socială pentru tineri, după cum 

urmează: 

- se desființează funcția publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional superior, vacantă (ID 

346167)  

- se desființează postul contractual de magaziner I, studii medii, vacant 

b). Se propune transformarea funcției publice de execuție de consilier, clasa I, grad profesional superior 

(ID 346165), vacantă, din cadrul Serviciului Prestații sociale, în funcție publică de execuție de consilier, 

clasa I, grad profesional debutant 

c) Se propune transformarea funcției publice de execuție de referent de specialitate, clasa II, grad 

profesional superior (ID346202), vacantă din cadrul Serviciului Prestații sociale, în funcție publică de 

execuție de consilier, clasa I, grad profesional debutant 

d) Se propune transformarea postului contractual de execuție de inspector de specialitate, grad profesional 

IA, nivelul studiilor S, vacant, din cadrul Serviciului Prestații sociale, în post contractual de execuție de 

asistent social, grad profesional debutant, nivelul studiilor S. 



 

 
 

e) Se propune transformarea funcției publice de execuție de consilier, clasa I, grad profesional superior (ID 

346193), vacantă din cadrul Biroului Financiar, în funcție publică de execuție de consilier, clasa I, grad 

profesional debutant 

f) Se propune transformare funcției publice de execuție de referent, clasa III, grad profesional superior (ID 

473351), vacantă din cadrul Biroului Financiar, în funcțe publică de execuție de consilier, clasa I, grad 

profesional debutant;  

 

Art.2: Se propune aprobarea organigramei, a statului de funcţii și a statului de personal  al 

Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” potrivit anexelor  care fac parte 

integrantă din prezentul raport, Anexa 1- organigramă propusă, Anexa IA- stat de personal propus pentru 

funcții publice şi personal contractual, Anexa 2- stat de funcții propus pentru funcții publice , Anexa 3- 

stat de funcții propus pentru personal contractual. 

 

 

Director general                 Avizat juridic          Avizat Sindicat      Comp. Resurse umane 

Oana Pârvulescu                 Bulai Rareș                Forton Adina              Kiss Carina 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 



                                                                    

                                         ORGANIGRAMA DIRECŢIEI DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ                

 

Primar  

Director general 

Viceprimar  

Serviciul contabilitate - 

buget - salarizare 
7+1 

Serviciul autoritate  

tutelară 

13+1 

Complexul Curcubeu 13*1 

Creşe 28 

Adăpostul de noapte   5 Serviciul proiecte, strategii 

sociale şi logistică 

7+1 

Compartimentul juridic 2 

Serviciul prestaţii sociale 22+1 

Compartiment 

administrativ 

aprovizionare 

5 

Consiliul Local al Municipiului Arad 

Comp.Prevenirea și 

combaterea violenței 

domestice 

4 

Serviciul protecţie 

persoane cu dizabilităţi 
7+1 

Birou financiar  9+1 

Compartiment relaţii cu 

ONG pe asistenţă socială 
1 

Centrul de îngrijire pentru 

persoane vârstnice  
84+1 

Serviciul protecţie 

persoane adulte  
21+1 

Centrul de reabilitare 

socio-profesională Creativ 
4 

Biroul integrare socială 

pentru  tineri 
5+1 

Asistenţă persoane cu 

handicap 
600 

Compartimentul achiziţii 

publice  
3 

Total Conducere Executie

Functionari publici 105 conducere = 12 93

Personal cu contract de muncă - din care:

Personal cu contract de muncă 84

Personal cu contract de munca cu timp partial 4

Personal cu contract de munca perioada determinata 0

Crese 28

Centru de ingrijire pentru persoane varstnice 85

Asistenti personali ai persoanelor cu handicap 600

TOTAL 906

 

Compartiment asistenţă 

medicală comunitară 
10 

Anexa 1 la Hotărârea nr. 354/24.06.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Compartimentul  gestionarea 

sistemelor informatice 
1 

Biroul protecţia copilului 6+1 

Compartimentul audit 2 

Compartimentul  resurse 

umane  
4 

Compartiment asistenţă la 

domiciliu  
4 

Compartimentul 

managementul calităţii 
1 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

SZABO Mihai-Iosif                Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

Compartiment activităţi 

protejate Clăbucet  
3 

Centru social cu destinaţie 

multifuncţională 

 

4 

Compartimentul 

contractarea serviciilor 

sociale  

2 

Director general adjunct 

Serviciul Protecția 

copilului și familiei 

9+1 

Comp. Monitorizarea 

copiilor cu părinți plecați 

la muncă în străinătate 

5 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nr. crt. Denumirea funcţiei

Gradul/      

treapta Nivelul studiilor

Nr. de 

posturi

1 sef centru II S 1

1

Nr. crt.
Gradul/      

treapta Nivelul studiilor
Nr. de 

posturi

a) Personal  din familia ocupațională ”Administrație”

IA S 4

I S 4

II S 11

debutant S 1

IA SSD 1

I M 6

3 I M 2

I M,G 6

II M,G 1

III M,G 1

5 I M,G 2

I G 1

4ore/zi G 2

42

specialist S 1

primar S 1

4ore/zi S 1

2ore/zi S 1

principal S 1

specialist S 8

practicant S 6

debutant S 4

principal S 1

practicant S 5

debutant S 1

principal S 2

S 1

principal PL 5

PL 4

principal M 1

M 5

6 M 3

7 G 19

8 G 3

73

STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual

Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 354/24.06.2019                                                  

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

infirmieră

îngrijitor

mediator sanitar

Total posturi 

asistent medical5

asistent social2

psiholog3

psihopedagog4

medic

muncitor calificat

muncitor necalificat6

4

1

b) Personal din familia ocupaționaă ”Sănătate și asistență socială”

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

ARAD

Total posturi 

A. Funcţii de conducere

Total posturi conducere

B. Funcţii de execuţie

şofer

Denumirea funcţiei

1 inspector de specialitate

administrator

referent 2



116

conducere 1

execuţie 115

SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

Lilioara STEPANESCU

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate

Total posturi contractuale:

din care



Direcţia de  Asistenţă Socială Arad STAT DE PERSONAL - PROPUS ANEXA NR.IA      

de conducere de execuţie de conducere de execuție

1 Pârvulescu Aurelia Oana Director general II S

2. vacant 

(temporar ocupat 

Cojocaru Constantin) Director general adjunct
II

S

COMPARTIMENT  JURIDIC

3 Bulai Rareș Consilier juridic I Principal S

4 vacant Consilier juridic I Asistent S

5 vacant Auditor I Asistent S

6 Matica Daniela Adriana Auditor I Superior S

7 Mureșan Vasile  Emil Consilier I Superior S

8 Bota Anica Consilier I Superior S

9 Kiss Carina Consilier I Asistent S

10 vacant Consilier I Debutant S

11 Năiduț Marcel Leonidă Consilier I Asistent S

12 Penzes Arpad Consilier I Superior S

13 Bulboacă Lucia Şef serviciu II S

14 Nagy Maria Daniela Consilier I Superior S

15 Şod Ana Consilier I Superior S

16 vacant Consilier I Superior S

17 Boată Simona Consilier I Superior S

18 Căta Monica Consilier I Superior S

19 Mariş Gabriela Maria Consilier I Superiot S

20 Nistor Gabriela Consilier juridic I Superior S

21 vacant temporar       (Roșca) Consilier I       Asistent S

22 Vacant Consilier I Asistent S S

23 vacant Consilier juridic I Asistent S

24 Bîrlea George Inspector de specialitate IA S

25 vacant Inspector de specialitate II S

26 Benko Elena Inspector de specialitate IA S

27 Mocuţa Sorin Mircea   Șef serviciu II S

28 Marina Daniela Consilier I Superior S

29 Lazea Bogdan Consilier I Superior S

30 vacant temporar       (Sinaci) Consilier I Principal S

31 Beluș Emilia Consilier I Principal S

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s
io

n

a
lă

/g
ra

d

Nr. 

Crt. G
ra

d
u

l 

p
ro

fe
s
io

n

a
l

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r Funcția contractuală

C
la

s
a

Funcţia publică 

Numele şi prenumele

CONDUCERE

       COMPARTIMENT RESURSE UMANE 

                                       COMPARTIMENT MANAGEMENTUL CALITĂŢII

                                               SERVICIUL AUTORITATE  TUTELARĂ

COMPARTIMENT GESTIONAREA SISTEMELOR INFORMATICE

                                                                                                                         SERVICIUL PROTECŢIA COPILULUI ŞI FAMILIEI

COMPARTIMENT  AUDIT

Page 1



Direcţia de  Asistenţă Socială Arad STAT DE PERSONAL - PROPUS ANEXA NR.IA      

de conducere de execuţie de conducere de execuție

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s
io

n

a
lă

/g
ra

d

Nr. 

Crt. G
ra

d
u

l 

p
ro

fe
s
io

n

a
l

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r Funcția contractuală

C
la

s
a

Funcţia publică 

Numele şi prenumele

32 Iancu Doina Rodica Consilier I Asistent S

33 Aslău Daniela Maria Inspector de specialitate I S

34 Negruţiu Dorina Asistent social principal S

35 vacant Psiholog PracticantS

36 Dochie Ioan Emil Asistent social Specialist S

37 Csomos Klara Şef birou II S

38 Deak Maria Magdalena Consilier I Superior S

39 Simon Loredana Georgiana Consilier I Asistent S

40 Dan Ana Consilier I Superior S

41 Mocanu Petronela Inspector de specialitate I S

42 vacant temporar         (Popa) Psihopedagog principal S

43 Blaga Flavius Avram Psiholog practicantS

44 Kelemen Irina Referent I M

45 Mihet Ana Claudia Asistent social PracticantS

46 Foşlea Roxana Muncitor calificat III G

47 vacant Muncitor calificat I G

48 Pantea Marieta Muncitor necalificat 4 ore/zi G

49 Vacant Muncitor necalificat 4 ore/zi G

50 Vacant temporar (Moza) Asistent social PracticantS

51 Ciuraş Corina Asistent social Specialist S

52 Mureşan Valerica Referent I M

53 Iovanov Gheorghe Ionel Administrator I M

54 Dascal Iulian Mircea Consilier I Superior S

55 Varga Anamaria Consilier I principal S

56 Tomuţa Simona Doina Inspector de specialitate II S

57 vacant psiholog practicantS

58 vacant asistent social debutant S

59 vacant consilier juridic I asistent S

60 vacant asistent social practicantS

61 vacant asistent social debutant S

62 vacant psiholog practicantS

63 Vacant Şef Birou II S

64 Mladin Helena Consilier I Principal S

COMPARTIMENT PREVENIREA  ȘI COMBATEREA VIOLENȚEI DOMESTICE

BIROU PROTECȚIA COPILULUI

COMPARTIMENT ACTIVITĂŢI PROTEJATE "CLĂBUCET"

CENTRU SOCIAL CU DESTINAŢIE MULTIFUNCŢIONALĂ

BIROU INTEGRARE SOCIALĂ PENTRU  TINERI

CENTRUL DE REABILITARE SOCIO-PROFESIONALĂ "CREATIV"

COMPARTIMENT MONITORIZAREA COPIILOR CU PĂRINȚI PLECAȚI LA MUNCĂ ÎN STRĂINĂTATE

Page 2



Direcţia de  Asistenţă Socială Arad STAT DE PERSONAL - PROPUS ANEXA NR.IA      

de conducere de execuţie de conducere de execuție

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s
io

n

a
lă

/g
ra

d

Nr. 

Crt. G
ra

d
u

l 

p
ro

fe
s
io

n

a
l

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r Funcția contractuală

C
la

s
a

Funcţia publică 

Numele şi prenumele

65 Bogdan Mădălina Asistent social Specialist S

66 Sucigan Ioan Asistent social Specialist S

67 Olariu Janina Ecaterina Inspector de specialitate II S

68 Roiu Dan Radu Psiholog Practicant S

69 Krafcic Pamela Asistent social PracticantS

70 Moisa Marcela Şef centru II S

71 Pera Luminiţa Tabita Asistent medical I PL

72 Precup Liliana Asistent social Specialist S

73 Varabiev Isabela Referent I M

74 Ivan Maria Referent I M

75 Mehes Elisabeta Timea l Asistent social PracticantS

76 Bucşa Albinka Iboja Referent I M

77 vacant Îngrijitor G

78 Dan Mihai Dan Psiholog principal S

79 Moscu Mihaela Paula Psihopedagog principal S

80 Baboş Molnar Ramona Inspector de specialitate II S

81 Urs Alina Carmen Psihopedagog S

82 vacant temporar (Teaha) Psiholog Debutant S

83 Vîrciu Cristina Daniela Asistent medical M

84 Moş Marioara Infirmiera G

85 Botaş Daniela Infirmieră G

86 Takacs Etelca Infirmieră G

87 vacant Infirmieră G

88 vacant Infirmieră G

                            CRESA  NR.8

89 Prundan Cristina Asistent medical principal M

90 Rus Maria Infirmieră G

91 Vasiu Aurelia-Daniela Infirmieră G

                         CREŞA NR.10

92 Corlea-Todoca Ancuța Asistent medical M

93 Toda Claudia Asistent medical M

94 Gazdag Iuliana Viorica Infirmieră G

95 Vereș Klara infirmeră G

                          CREŞA NR.14

96 Igriţiu Roxana Nineta Asistent medical M

97 vacant asistent medical PL

98 Avrămuț  Gheorghina Infirmieră G

99 Sarkozi Liliana Infirmieră G

COMPLEX CURCUBEU

CREŞA NR.1

Page 3



Direcţia de  Asistenţă Socială Arad STAT DE PERSONAL - PROPUS ANEXA NR.IA      

de conducere de execuţie de conducere de execuție

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s
io

n

a
lă

/g
ra

d

Nr. 

Crt. G
ra

d
u

l 

p
ro

fe
s
io

n

a
l

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r Funcția contractuală

C
la

s
a

Funcţia publică 

Numele şi prenumele

100 Guler Dalia-Marina Infirmieră G

101 vacant Infirmieră G

                           CREŞA  NR.16

102 Alexuţa Vasilica Asistent medical M

103 Gomboș Noemi Andreea Asistent medical PL

104 Ilie Sonica Infirmieră G

105 vacant Infirmieră G

106 Bulbașa Georgeta Infirmieră G

107 vacant Infirmieră G

                              CREŞA NR.19

108 Botiş Luminiţa Asistent medical PL

109 Ştefan Mariana Infirmieră G

110 Belko Margareata Infirmieră G

111 vacant temporar Şef serviciu II

112 Caisîn Tudor Consilier I Superior S

113 Maciu Dorina Consilier I Superior S

114 Purza Teodora Lucreţia Consilier I Superior S

115 Kiss Susana Melinda Consilier I Superior S

116 Mariş Izabela Consilier I Superior S

117 Jarger Anamaria Consilier I Superior S

118 Stanca Viorica Consilier I Superior S

119 Purcil-Şaur Eugen Consilier    I Superior S

120 Chioreanu Simona Petronela Consilier I Superior S

121 Szeplaki-Frenţ Dorina Consilier I Superior S

122 Truţ Elena Consilier I Superior S

123 vacant Referent III Superior M

124 Sfăt Adina Florina Consilier I Asistent S

125 Făt Mariana Muncitor calificat I G

126 Coste Saveta Muncitor calificat I G

127 Nica Antonela Îngrijitor G

128 Florea Daniela Muncitor calificat II G

129 Ursuţa Rozalia Medic 4 ore/zi S

130 Barbu Lenuţa Marinela Inspector de specialitate II S

131 Crainic Sorina Îngrijitor G

132 Toma Ana Inspector de specialitate II S

133 Meleag Teodor Asistent social Specialist S

134 Crişan Ramona Asistent social Specialist S

135 Hallai Elisabeta Muncitor calificat I G

SERVICIUL PROTECŢIE PERSOANE ADULTE

ADĂPOSTUL DE  NOAPTE 

Page 4



Direcţia de  Asistenţă Socială Arad STAT DE PERSONAL - PROPUS ANEXA NR.IA      

de conducere de execuţie de conducere de execuție

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s
io

n

a
lă

/g
ra

d

Nr. 

Crt. G
ra

d
u

l 

p
ro

fe
s
io

n

a
l

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r Funcția contractuală

C
la

s
a

Funcţia publică 

Numele şi prenumele

136 Ciobanu Paula Inspector de specialitateDebutantII S

137 vacant temporar (Pecican) Inspector de specialitate II S

138 Jancă Cezar Iustin Şef serviciu II S

139 Memete Adriana Consilier I Superior S

140 Ardelean Cerasela Gina Consilier I Superior S

141 vacant Consilier I debutant S

142 Dronca Marius Adrian Consilier I Superior S

143 Giurgiu Liliana Condilier I Superior S

144 Matei Luminita Consilier I Superior S

145 Spiridon C-tin Cristinel Consilier I Asistent S

146 Beke Aniko Consilier I Superior S

147 Şeran Daniela Mariana Consilier I Principal S

148 Toth Dorina Referent de specialitate II Superior SSD

149 vacant Consilier I debutant S

150 Fericean Florin Claudiu Referent III Superior M

151 Mariș Anita Larisa Consilier I Asistent S

152 Onica Adela Consilier I Asistent S

153 Popa Radu Bogdan Consilier I Asistent S

154 Crişan Melinda Referent III Superior M

155 vacant Asistent social debutant S

156 vacant temporar (Buda) Inspector de specialitate I S

157 vacant temporar (Nica) Inspector de specialitate II S

158 Bejan Ileana Asistent social Specialist S

159 Corhei Gheorghe Referent IA SSD

160 Boloş Eva Inspector de specialitate II S

161 vacant 

(temporar ocupat 

Varga Ramona) Șef serviciu II S

162 Haţegan Dorina Lizuca Consilier I Superior S

163 Branc Loredana Consilier I Superior S

164 temporar vacant       (Varga Ramona) Consilier I Superior S

165 Gligor Diana Valeria Consilier I Superior S

166 Vîrtaci Adriana Rozalia Consilier I Superior S

167 vacant Consilier I Superior S

168 Diaconescu Aurelia Codeuţa
Consilier I Superior

S

169 Pap Ana Nicoleta Asistent social

Practica

nt S

170 Coita Ioan Dănuţ Referent I M

SERVICIUL PROIECTE, STRATEGII SOCIALE ȘI LOGISTICĂ

SERVICIUL PRESTAŢII  SOCIALE

Page 5



Direcţia de  Asistenţă Socială Arad STAT DE PERSONAL - PROPUS ANEXA NR.IA      

de conducere de execuţie de conducere de execuție

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s
io

n

a
lă

/g
ra

d

Nr. 

Crt. G
ra

d
u

l 

p
ro

fe
s
io

n

a
l

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r Funcția contractuală

C
la

s
a

Funcţia publică 

Numele şi prenumele

171 Stana Angelica Consilier I Superior S

172 Gorbe-Birta Rodica șef serviciu II S

173 Mureşan Tatiana Dorina Consilier I Superior S

174 Matea Nicoleta Consilier I Superior S

175 Laslău Iuliana Victoria Consilier I Superior S

176 Voştinar Ligia Emilia Consilier I Superior S

177 vacant Consilier I Asistent S

178 Moca Nicoleta Inspector de specialitate IA S

179 vacant temporar       (Șocostiuc) Inspector de specialitate II S

180 vacant Inspector de specialitate IA S

181 Pop Doina Muncitor calificat I G

182 vacant Medic 2 ore/zi S

183 vacant Asistent social Debutant S

184 vacant Medic specialist S

185 Miuţa Caius-Călin Medic primar Principal S

186 Paul Monica Asistent medical Principal PL

187 Mardari Loredana Asistent medical Principal PL

188 Costan Camelia Asistent medical Principal PL

189 Dreghici Mărioara Asistent medical Principal PL

190 Anghel Dumitriţa Asistent medical Principal PL

191 Madar Teodora Costinela Mediator sanitar M

192 Morar Delia Lucreţia Mediator sanitar M

193 Murgu Rudolf Dănuț Mediator sanitar M

194 Florescu Cristiana Şef serviciu II S

195 Enescu Bogdana Gabriela Consilier I Superior S

196 Kovacs Ecaterina Consilier I Superior S

197 Şilinca Daniela Consilier I Superior S

198 Viski Gabriela Elisabeta Consilier I Superior S

199 Giurgiu Nicoleta Consilier I Superior S

200 Horvath-Baltă Erzsebet Consilier I Principal S

201 Deac Anuța Daniela Consilier I Asistent S

202 vacant Consilier I Asistent S

203 vacant Consilier juridic I Debutant S

COMPARTIMENT ACHIZIŢII PUBLICE

COMPARTIMENTUL  CONTRACTAREA SERVICIILOR SOCIALE

COMPARTIMENT ASISTENȚĂ LA DOMICILIU

COMPARTIMENT ASISTENȚĂ MEDICALĂ COMUNITARĂ

                                                                                                SERVICIUL CONTABILITATE - BUGET- SALARIZARE

SERVICIUL PROTECŢIE PERSOANE CU DIZABILITĂŢI

COMPARTIMENT RELAŢII  CU ONG PE ASISTENŢĂ SOCIALĂ

Page 6



Direcţia de  Asistenţă Socială Arad STAT DE PERSONAL - PROPUS ANEXA NR.IA      

de conducere de execuţie de conducere de execuție

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s
io

n

a
lă

/g
ra

d

Nr. 

Crt. G
ra

d
u

l 

p
ro

fe
s
io

n

a
l

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r Funcția contractuală

C
la

s
a

Funcţia publică 

Numele şi prenumele

204 Nesiu Florina Liliana Consilier I Asistent S

205 Adoc Carmina Roberta Consilier juridic I Asistent S

206 Lucaci Gabriel Radu Consilier juridic I Superior S

207 Damian Dorina Amalia Şef birou II S

208 vacant Consilier I Superior S

209 vacant Consilier I debutant S

210 vacant temporar    (Farcas-Lulaș) Consilier I Superior S

211 Mancas Liliana Consilier I Asistent S

212 Neamț Laura Consilier I Asistent S

213 vacant temporar       (Cristea) Consilier I Principal S

214 vacant Consilier I debutant S

215 vacant Inspector de specialitate Debutant S

216 Forton Adina Inspector de specialitate I S

COMPARTIMENT ADMINISTRATIV-APROVIZIONARE

217 Hătcău Cristian Petru Administrator I M

218 Moisescu Gheorghe Şofer I G

219 Popa Cristian Şofer I G

220 Melich Francisc Muncitor necalificat G

221 Coşer Daniel Muncitor calificat I G

NR. TOTAL FUNCȚII PUBLICE 105

NR. TOTAL FUNCȚII PUBLICE DE CONDUCERE 12  

NR. TOTAL FUNCȚII PUBLICE DE EXECUȚIE 93

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE 801

NR. TOTAL FUNCȚII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 2

NR.TOTAL FUNCȚII CONTRACTUALE DE EXECUȚIE 799

NR. TOTAL FUNCȚII ÎN INSTITUȚIE 906

DIRECTOR GENERAL

Oana Pârvulescu

                                                                                                                                              

BIROU FINANCIAR

Page 7


